
 

                                                                                                                                        1 / 5 

 

 

OGGETTO:  Procedura Negoziata Telematica Senza Bando tramite Richiesta di offerta (“RDO”) sul 
“Mercato della Pubblica Amministrazione” (“MEPA”), con invito rivolto a tutti gli Operatori 
Economici abilitati alla competente categoria merceologica, da aggiudicare con il criterio 
del minor prezzo per l’affidamento del servizio di “ Integrazione Delle Detector Assemblies 
Per Lem-X”, Per Le Esigenze Del Progetto Dal Titolo "Earth-Moon-Mars”, con il Criterio di 
aggiudicazione del prezzo piu’ basso, Codice Identificativo: “IR0000038”, Area ESFRI “Phy-
sical Science and Engineering, ammesso a finanziamento nell’ambito degli "Interventi" 
previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e Ricerca", "Componente 2", denomi-
nata "Dalla Ricerca alla Impresa" ("M4C2"), "Linea di Investimento 3.1", denominata 
"Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innova-
zione"  

EMM-INAF-B-0058  

CUP C53C22000870006 

CUI S97220210583202300064 

CIG B6247C514D  

Spett.le MVC-TECHNOLOGY SRL  

Piazza Tommaso Frasconi n.6 

Genzano di Roma CAP 00045  

 

Esclusione di operatore economico 

Comunicazione di avvio del procedimento 

(ex articolo 7 - Legge 7 agosto 1990, numero 241) 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, premesso che: 

▪ con Determinazione n. 140 del 20 marzo 2025, il Direttore dello Istituto di Astrofisica e 

Planetologia Spaziali, ha disposto l’indizione di una procedura negoziata, del combinato di-

sposto degli articoli 14, 49 e 50 e dello "Allegato II.1" del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

numero 36; 

▪ delle norme contenute nel Decreto Legge 31 maggio 2021, numero 77, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, numero 108, e nel Decreto Legge 24 febbraio 

2023, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 aprile 2023, numero 41, come espres-

samente richiamate dall’articolo 225, comma 8, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

numero 36; 



 

                                                                                                                                        2 / 5 

 

▪ delle "…disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", dal "Piano Nazionale per 

gli Investimenti Complementari", nonché dal "Piano Nazionale Integrato per la Energia e 

il Clima 2030", di cui al Regolamento dell'11 dicembre 2018, numero (UE) 2018/1999, 

approvato dal Parlamento e dal Consiglio Europeo…", da sviluppare sul portale 

MEPA/CONSIP, finalizzata alla selezione dell’operatore economico al quale affidare il 

servizio in oggetto, per un importo al netto della Imposta sul Valore Aggiunto, pari ad  

€ 135.000,00 (centotrentacinquemila/00), con invito rivolto a tutti gli Operatori Econo-

mici da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

▪ in data 24 marzo 2025 è stata pubblicata sul portale MEPA la RDO 5155617, con termine 

per il ricevimento delle offerte fissato alle ore 13:00 del giorno 07 aprile 2025; 

▪ in data 08 aprile 2025 alle ore 10:06, ai sensi art. 7 dell’all. I.2 del D.lgs.vo 36/2023, il Re-

sponsabile del Procedimento per la fase di affidamento ed il Responsabile Unico del Pro-

getto, nella sua funzione di coordinamento e verifica, finalizzate ad assicurare il corretto svol-

gimento delle procedure (nominati con Determina 799 del 06/03/2025), hanno proceduto 

alla apertura della busta amministrativa ed hanno analizzato e valutato la Documentazione 

Amministrativa al suo interno, di cui è stato redatto verbale registrato agli atti con prot. 

1336/2025 del 14/04/2025.  

▪ Rilevato che la Documentazione presentata dalla Ditta Mvc-Technology srl risultava parzial-

mente carente rispetto a quanto richiesto dalla SA, si è proceduto all’avvio del Soccorso 

Istruttorio (Protocollo 1341 del 14/04/2025) secondo quanto previsto dall’ art. 101 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. 

In particolare (Punto B Soccorso Istruttorio) è stato richiesto di presentare la seguente do-

cumentazione: 

▪ Il dettaglio delle attività svolte negli ultimi dieci anni mediante uno o più dei seguenti 

documenti: 

• certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’og-

getto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

• contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture 



 

                                                                                                                                        3 / 5 

 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

• attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’im-

porto e del periodo di esecuzione; 

• contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 

documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse, 

a conferma delle esperienze analoghe pregresse, quale requisito di capacità tecnica e professio-

nale come indicato nel Disciplinare al Capitolo 12. 

La documentazione relativa al Soccorso Istruttorio, ricevuta in data 22/04/2025, risulta non ade-

guata per accertare l’esperienza pregressa, in quanto i documenti richiesti a comprova del punto 

B, non sono stati presentati. 

Il Reponsabile Unico di Progetto avendo accertato la carenza dei requisiti di capacità tecnica 

professionale, dispone l’esclusione dell’Impresa:  

• MVC-TECHNOLOGY SRL con sede legale in Piazza Tommaso Frasconi n. 6, Genzano di 

Roma CAP 00045 – C.F. 14953081008, P.IVA 14953081008, 

dalla procedura di affidamento in oggetto, trattandosi di elementi essenziali della prestazione. 

L’orientamento dei diversi approdi giurisprudenziali della Giustizia Amministrativa, indivi-

duano nella stazione appaltante, e per essa nel Responsabile unico di Progetto, la competenza a 

sancire l’esclusione dei concorrenti, che deve essere poi verificata e fatta propria della stazione 

appaltante. 

Tanto premesso, ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, numero 241, e 

successive modifiche e integrazioni, con la presente comunicazione viene avviato il procedimento 

per l’esclusione dell’Impresa in indirizzo dalla procedura di gara in oggetto.  

Ai sensi dello articolo 10 della summenzionata L. 241/1990, l’Impresa in indirizzo ha diritto:  

1) di prendere visione degli atti del procedimento, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 

24 della Legge innanzi richiamata, inoltrando richiesta attraverso l’indirizzo 

inafiaps@pcert.postecert.it, PEC istituzionale della stazione appaltante; 

2) entro il termine di 6 giorni solari dal ricevimento della presente comunicazione, di 

presentare memorie scritte e documenti, che l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare 

mailto:inafiaps@pcert.postecert.it


 

                                                                                                                                        4 / 5 

 

ove siano pertinenti all’oggetto del procedimento. Qualora la S.V. intenda proporre 

controdeduzioni formali, le stesse dovranno essere inviate all’indirizzo di PEC 

istituzionale dell’Ente inafiaps@pcert.postecert.it. 

In aderenza con quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 7 e 8 della Legge 7 

agosto 1990, numero 241, e successive modificazioni e integrazioni, si comunica all’Impresa in 

indirizzo, soggetto controinteressato del procedimento in itinere, quanto segue: 

− Di provvedere, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul profilo 

del committente, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedi-

mento di esclusione;  

− Di provvedere alla pubblicazione sulla piattaforma telematica di negoziazione il presente 

provvedimento;  

− Di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente;  

− Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

Amministrazione competente: INAF – Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali 

Oggetto del procedimento promosso: Procedimento di esclusione del concorrente MVC-TECHNO-

LOGY SRL dalla procedura di affidamento in oggetto, gara RDO MEPA 5155617 

RUP - Responsabile unico del progetto: Dottore Ettore Del Monte,  

 posta elettronica: ettore.delmonte@inaf.it, ovvero inafiaps@pcert.postecert.it 

Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Amministrazione IAPS, previa istanza all’indirizzo 

di posta elettronica certificata inafiaps@pcert.postecert.it  

Il responsabile unico del progetto    Il Direttore della Struttura IAPS 

 

Dottore Ettore del Monte     Dottore Marco Feroci 

   

mailto:inafiaps@pcert.postecert.it


 

                                                                                                                                        5 / 5 

 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-05-09T16:59:11+0200
	Ettore Del Monte


		2025-05-09T17:45:27+0200
	Marco Feroci




